
 
 
 

 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, em 20 de maio de 2014 

 
 

S a ú d e  d o  T r a b a l h a d o r  e  E c o l o g i a  H u m a n a  
Curso de Especialização 

 
 

P R O C E S S O  S E L E T I V O  P A R A  A S  V A G A S  D E  A L U N O S  
 

R E A B E R T U R A  D O  P R A Z O  D E  I N S C R I Ç Õ E S  D O  E D I T A L  D E  S E L E Ç Ã O  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz e a Escola Municipal 

de Saúde de São Paulo (EMS-SP), da Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo (SMS-SP), visando a 

formação de profissionais para apoiar a implementação das ações de Saúde do Trabalhador no Sistema 

Único de Saúde (SUS) com ênfase na Rede Nacional de Atenção Integral a Saúde do Trabalhador, torna 

pública, por meio deste instrumento de divulgação, a REABERTURA do prazo de inscrições para seleção das 

vagas de alunos, referente ao Edital: “04/2014 - Edital para Seleção de Alunos - SMS e SEPLAN - São Paulo”, 

publicado no portal www.ead.fiocruz.br, em 09 de abril de 2014, para o Curso de Especialização em Saúde 

do Trabalhador e Ecologia Humana, na modalidade à distância. 

A Comissão de Seleção no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade e a oportunidade 

RESOLVE:  

1) No subitem 7.1 reabrir o prazo de inscrições para de 20 de maio até 04 de junho de 2014. 

 

2) Estão mantidas as demais regras do Edital, exceto as demais datas previstas que serão 

oportunamente reprogramadas. 

 

3) O início do curso continua previsto para a segunda quinzena do mês de agosto de 2014. 

INFORMAÇÕES 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Especialização em Saúde do Trabalhador e Ecologia Humana 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital757v127.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

